令和３年１月８日
保護者の皆様

小平市立上水中学校
校長  齋 藤 信 之

新型コロナウイルスの感染拡大防止に向けた対応について

平素より本校の教育活動に御理解と御支援を賜り、誠にありがとうございます。また、新型コロナウ

イルスの感染拡大防止への御協力に心より御礼申し上げます。
さて、東京都の新型コロナウイルス感染拡大には歯止めがかからない状況です。小平市においても感

染が拡大傾向にあります。政府は、１月８日（金）から２月７日（日）までの１ヶ月間、東京など首都
圏の１都３県に緊急事態宣言を発令しました。午後８時以降の不要不急の外出自粛や営業時間の短縮要
請が行われる予定ですが、学校への一斉休校の要請はなく、感染防止対策を徹底しながら教育活動を継
続します。
つきましては、東京都教育委員会及び小平市教育委員会の方針に基づき、学校における感染の発生や

感染拡大のリスクを低減するため、基本的な感染症対策を一層徹底するとともに、１月３１日（日）ま
での間、感染リスクの高い教育活動を控えるとともに、部活動など放課後の諸活動を中止します。それ
に伴い、生徒の下校時刻が早まり、家庭で過ごす時間が長くなります。帰宅後の時間の有意義な使い方
につきまして、御家庭での御指導をお願いします。

１ 学校の教育活動〔１月３１日（日）まで〕
（１）部活動について

全ての部活動は中止します。大会及びコンクールへの参加、対外試合、合同練習等の実施につい
ても中止です。
東京都中学校体育連盟が１月３１日（日）までに開催を予定していた新人大会等は中止または延

期となりました。

（２）放課後の過ごし方について
部活動以外の放課後の諸活動も原則として中止します。ただし、個別の学習指導や相談活動、ま

た、生徒会活動や係活動など、学校運営上どうしても必要な場合に限り短時間で活動する場合があ
ります。
放課後は速やかに帰宅し、できるだけ自宅で過ごします。塾や習い事等については御家庭の判断

とします。また、健康保持のため屋外で運動することは、基本的な感染症対策を講じた上であれば
問題ありません。

（３）学校行事について
生徒が学年を超えて一堂に集まって行う行事や校外での活動は中止します。第１学年で１月２１

日（木）に計画しておりました川越校外学習は、３月４日（木）に延期します。

２ 家庭における感染症対策のお願い
（１）基本的な感染症予防について

「新しい生活様式」に従い、３密の回避、正しい手洗い、咳エチケット、マスクの着用、健康観察
（朝の検温）を行うとともに、十分な換気、手が触れる場所などの消毒、タオルを共用しないなど、
基本的な感染症対策を行ってください。
本人はもちろんのこと、家族に何らかの症状が見られる場合は登校を控えてください。

（２）家族の協力について
休日の外出はできるだけ控えてください。また、買い物などで外出する場合でも、人数や時間は

最小限とし、体調が悪い方や重症化リスクの高い高齢者や基礎疾患のある方は、会食を極力控える
ようにしてください。

＜お問い合わせ＞
小平市立上水中学校
副校長   植木  淳
０４２-３２３-８６１１